
4 NORMAS LEGALES Viernes 23 de febrero de 2024
 
El Peruano /

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Autorizan viaje de funcionarios a los 
Estados Unidos de América, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0048-2024-JUS

Lima, 22 de febrero de 2024

VISTOS; OF. RE (DDH) N° 2-19-B/46 y OF. RE (DDH) 
N° 2-19-B/48, de la Dirección de Derechos Humanos del 
Ministerio de Relaciones Exteriores; el Informe N° 0004-
2024-JUS/DGDH-DAIPAN, de la Dirección de Asuntos 
Internacionales, Promoción y Adecuación Normativa; el 
Memorando N° 0158-2024-JUS/DGDH, de la Dirección 
General de Derechos Humanos; el Informe Nº 079-2024-
JUS/OGPM, de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización; y, el Informe N° 0164-
2024-JUS/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante OF. RE (DDH) N° 2-19-B/46, la 
Dirección de Derechos Humanos del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, comunica a la Dirección General 
de Derechos Humanos del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, que la Secretaría Ejecutiva de la 
Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH), 
ha convocado a una audiencia durante su próximo periodo 
de sesiones para tratar cuestiones referentes al caso PS 
189-901 sobre derechos humanos de las víctimas de 
esterilización forzada, la que tendrá lugar el 1 de marzo 
de 2024, de forma presencial en la sede de la CIDH, en la 
ciudad de Washington D.C., Estados Unidos de América; 

Que, mediante OF. RE (DDH) N° 2-19-B/48, la 
citada Dirección del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
comunica a la Dirección General de Derechos Humanos 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, que la 
Secretaría Ejecutiva de la CIDH ha convocado a una 
audiencia durante su próximo periodo de sesiones 
para abordar el tema “Situación del Ministerio Público 
e impactos en los derechos humanos”, que se llevará a 
cabo en la misma fecha, en la ciudad de Washington D.C., 
Estados Unidos de América; 

Que, en adición a ello, se tiene programada una 
reunión de la Delegación del Estado peruano con la 
Misión Permanente de Perú ante la Organización de 
Estados Americanos, el día 29 de febrero de 2024; en la 
ciudad de Washington D.C., Estados Unidos de América; 

Que, conforme a ello, se propone la asistencia de los 
señores Luigino Pilotto Carreño, Viceministro de Derechos 
Humanos y Acceso a la Justicia y Edgardo Gonzalo 
Rodríguez Gómez, Director General de la Dirección 
General de Derechos Humanos;  

Que, la Dirección Asuntos Internacionales, Promoción 
y Adecuación Normativa de la Dirección General 
de Derechos Humanos informa que se propone la 
participación de los citados funcionarios, en el marco 
de sus competencias señaladas en el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, aprobado por Decreto Supremo 
N° 013-2017-JUS y el “Protocolo Intersectorial para la 
Participación del Estado peruano ante los Sistemas de 
Protección Internacional de Derechos Humanos” aprobado 
por Decreto Supremo N° 010-2020-JUS. Además, dichas 
participaciones contribuirán a dar cuenta de las acciones 
implementadas por parte del Estado peruano;

Que, conforme a ello, se solicita tramitar la emisión 
de la Resolución Ministerial que autorice el viaje de los 
señores Luigino Pilotto Carreño, Viceministro de Derechos 
Humanos y Acceso a la Justicia y Edgardo Gonzalo 
Rodríguez Gómez, Director General de la Dirección 
General de Derechos Humanos;

Que, la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización considera que el viaje de los comisionados 

se vincula con el OES1, Objetivo Estratégico Sectorial del 
Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2019-2026 
Ampliado y el OEI1, Objetivo Estratégico Institucional 1 del 
Plan Estratégico Institucional (PEI) 2021-2026 Modificado, 
relacionado en fomentar el respeto y la garantía de los 
derechos humanos en la ciudadanía;

Que, de la documentación remitida, se concluye 
que resulta necesaria la participación de los citados 
funcionarios, en el marco de sus respectivas competencias 
en el sector; 

Que, los gastos de pasajes y viáticos que generen el 
viaje de los señores Luigino Pilotto Carreño, Viceministro 
de Derechos Humanos y Acceso a la Justicia y Edgardo 
Gonzalo Rodríguez Gómez, Director General de la 
Dirección General de Derechos Humanos, serán con 
cargo al presupuesto institucional del Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, y por razones de itinerario 
corresponde autorizar dicho viaje del 28 de febrero al 02 
de marzo de 2024; 

Que, el artículo 26 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de 
Estado pueden encargar a un Viceministro para que, 
con retención de su cargo, desempeñe las funciones de 
otro Viceministro por ausencia del Titular o en su defecto, 
corresponde al Ministro designar al funcionario que lo 
reemplazará en caso de ausencia. En tal sentido, y a fin de 
mantener el normal funcionamiento del Viceministerio de 
Derechos Humanos y Acceso a la Justicia, es necesario 
encargar sus funciones al Viceministro de Justicia, en 
tanto dure la ausencia de su titular;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; el Decreto Supremo N° 013-2017-
JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus modificatorias; y, el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de los señores Luigino 
Pilotto Carreño, Viceministro de Derechos Humanos 
y Acceso a la Justicia y Edgardo Gonzalo Rodríguez 
Gómez, Director General de la Dirección General de 
Derechos Humanos, a la ciudad de Washington D.C., 
Estados  Unidos de América, del 28 de febrero al 02 de 
marzo de 2024, por los motivos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de lo dispuesto en la presente resolución, serán cubiertos 
con recursos del presupuesto del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, de acuerdo al siguiente detalle:

Luigino Pilotto Carreño, Viceministro de Derechos 
Humanos y Acceso a la Justicia

Pasajes 	 US $	 3,531.26
Viáticos x 3 días 	 US $	 1,320.00

Edgardo Gonzalo Rodríguez Gómez, Director 
General de la Dirección General de Derechos Humanos

Pasajes	 US $	 2,809.20
Viáticos x 3 días	 US $	 1,320.00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a la culminación del viaje, los funcionarios 
citados en el artículo 1 de la presente Resolución deberán 
presentar ante la autoridad competente un informe 
dando cuenta de las acciones realizadas, los resultados 
obtenidos y la rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- Encargar al señor Walther Javier Iberos 
Guevara, Viceministro de Justicia, con retención de su 
cargo, las funciones del Viceministerio de Derechos 



5NORMAS LEGALESViernes 23 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Humanos y Acceso a la Justicia, a partir del 28 de febrero 
de 2024 y en tanto dure la ausencia de su titular. 

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración o liberación de impuestos de 
aduana de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL RICARDO PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones
Encargado de la cartera del Ministerio de Justicia
y Derechos Humanos

2264417-1

Autorizan viaje de Procurador Público 
Especializado Supranacional a los Estados 
Unidos de América, en comisión de servicios

resolución ministerial
N° 0049-2024-JUS

Lima, 22 de febrero de 2024

VISTOS, el OF. RE (DDH) N° 2-19-D/46, de la 
Dirección de Derechos Humanos del Ministerio de 
Relaciones Exteriores; el Informe N° D000007-2024-JUS/
PGE-PPES, de la Procuraduría Pública Especializada 
Supranacional; el Oficio N° D000109-2024-JUS/PGE-GG, 
de la Gerencia General de la Procuraduría General del 
Estado; el Informe N° 078-2024-JUS/OGPM, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 
y, el Informe N° 163-2023-JUS/OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, mediante OF. RE (DDH) N° 2-19-D/46 del 7 de 
febrero de 2024, la Dirección de Derechos Humanos del 
Ministerio de Relaciones Exteriores informa que, en el 
marco del 189° Periodo de Sesiones de la CIDH, el cual 
se llevará a cabo en Washington D.C., Estados Unidos 
de América, del 26 de febrero al 1 de marzo de 2024, se 
ha programado la realización de dos reuniones de trabajo 
en las que se abordarán casos en curso ante la CIDH y 
dos audiencias temáticas que involucran directamente 
al Estado peruano en temas de derechos humanos. 
Asimismo, informa que se ha programado una reunión 
de coordinación en la sede de nuestra Representación 
Permanente ante la OEA, a fin de preparar los asuntos 
relacionados a la participación del Estado peruano en las 
audiencias temáticas, recomendando que el Procurador 
Público Especializado Supranacional conforme la 
delegación peruana en las referidas sesiones;

Que, conforme a los documentos de vistos, la 
Procuraduría Pública Especializada Supranacional señala 
que, mediante las Notas N° 57 y 64-24/CIDH/SE/MPCT-
AU ambas de fecha 24 de enero de 2024 y las Notas S/N 
de fecha 26 de enero de 2024, referidas a las medidas 
cautelares MC-455-19 y MC-120-16, la Secretaría 
Ejecutiva de la Comisión Interamericana de Derechos 
Humanos-CIDH convocó al Estado peruano para 
participar en la realización de dos audiencias públicas y 
dos reuniones de trabajo relacionadas con acuerdos de 
solución amistosa, casos y materias en los que ha sido 
denunciado por presuntas violaciones a los derechos 
humanos; precisándose en dichos documentos que los 
eventos se realizarán de forma presencial en la ciudad de 
Washington DC-Estados Unidos de América, los días 27 
de febrero y 1 de marzo de 2024;

Que, la revisión de los casos en los que participa 
el Estado peruano ante la CIDH reviste especial 
importancia, a fin de sostener la posición oficial en las 
audiencias temáticas programadas, así como respecto a 
las medidas cautelares en curso; siendo necesario contar 
con la presencia del señor Carlos Miguel Reaño Balarezo, 
Procurador Público Especializado Supranacional, 
encargado de la defensa jurídica del Estado peruano, en 
las actividades antes indicadas;

Que, teniendo en cuenta la importancia y 
trascendencia de las actividades programadas, es de 
interés institucional autorizar el viaje del profesional al 
que se ha hecho referencia, a efectos que participe en las 
mismas. Asimismo, considerando el itinerario y la agenda 
de reuniones de preparación, es pertinente autorizar el 
presente viaje del 25 de febrero al 2 de marzo de 2024;

Que, los gastos que genere dicho viaje serán asumidos 
con cargo al presupuesto institucional de la Procuraduría 
General del Estado;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; el Decreto Supremo N° 013-2017-
JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus modificatorias; y, el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje en comisión de servicios, 
del señor Carlos Miguel Reaño Balarezo, Procurador 
Público Especializado Supranacional, del 25 de febrero 
al 2 de marzo de 2024, a la ciudad de Washington D.C., 
Estados Unidos de América, para los fines expuestos en 
la parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo 1 serán cubiertos con recursos 
del presupuesto de la Procuraduría General del Estado, 
de acuerdo al siguiente detalle:

Carlos Miguel Reaño Balarezo, Procurador Público 
Especializado Supranacional

Pasajes		  US $ 2,514.00
Viáticos x 6 días		 US $ 2,640.00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a la culminación del viaje, la persona citada en 
el artículo 1 de la presente Resolución deberá presentar 
ante el Titular de la Entidad un informe dando cuenta de 
las acciones realizadas, los resultados obtenidos en el 
viaje autorizado y la rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración o liberación de impuestos de 
aduana de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL RICARDO PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones
Encargado de la cartera del Ministerio de
Justicia y Derechos Humanos

2264433-1

Autorizan viaje de Procurador Público 
encargado Ad Hoc a España, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0050-2024-JUS

Lima, 22 de febrero de 2024

VISTOS, los Informes N° D000014-2024-JUS/
PGE-PPEDC y N° D000015-2024-JUS/PGE-PPEDC, 
de la Procuraduría Pública Especializada en Delitos de 
Corrupción; el Oficio N° D000111-2024-JUS/PGE-GG, 
de la Gerencia General de la Procuraduría General del 
Estado; el Informe N° 082-2024-JUS/OGPM, de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; 


		2024-02-26T21:18:28-0500
	BigSigner Server




